(d) Mariana. l. 30. c. 26.

**LX.** Ferdinandus Rex distractus ab Africano bello. (e) Sur. c. 92.

(f) Id. ib. De Navarreni regno motæ litteres.

(g) Mariana. l. 30. c. 24.

Quo jure fultus fuerit Ferd. ad illud occupandum.

*vindicta, quam viva regis opibus felicior nullo inimicorum innoxio relicto tandem quieverunt. Accessit ad cætera Ferdinandi præsidia Germanæ Regina jus Gastonis Namusii fratris in locum.* Bono certe religionis fuit ea regni Navarreni translatio eum Joanna illius hæres tanquam altera Jezabel ex reliquo principatu fidem catholicam excindere conata sit, Galliarumque magnam partem hæresi contaminavit: quamquam non desunt qui ex concepta in Apostolicam sedem, a qua regno everfa erat, rabie, flagitium moliant putant. Tentasse Joannem Alebretensem proximo anno Navarram recuperare, sed irritò exitu inferius dicitur.

servata in Navarra religio divino consilio.

**LXI.** In America simul cum Hispano imperio propagata est Christiana religio; idque mirum narrat Petrus Martyr (a) in commentariis suis hoc anno conscriptis: prænuntiatum jam ante barbaris fuisse Hispanorum adventum, tristibusque elegiis calamitates publicas ab iis inferendas celebratas fuisse; tum defixo in iis oris crucis signo demones se nusquam visendos obieçisse: *In Aovitis a majoribus habent vaticinatum nostrorum adventum, quibus gemendo, uti per elegias perniciem suam devonant: Magnacochios, ajunt, id est vestitos homines venturos ad insulam armatos ensibus hominem scandentibus uno ictu, quorum iugo posteritas eorum subdenda foret: nec miror quidem vaticinatos eorum majores servitutum filiorum, si verum est quod de lemorum familiaritate referunt, de quibus satis late in prima nostræ decadis libro nono, uti de zemibus, id est eorum simulachris, quæ colebant, describimus: nunc autem fatentur zemibus sublatis nusquam ultra quemquam apparuisse. Ascribunt nostri signo crucis, quo se muniant: sunt namque omnes baptismaris livoæro abluti.*

(a) Pet. Mart. dec. 3. c. 7. in America propagata religio.

Prædicta Americanorum servitutum.

Olim demones barbaris familiariter. Signo crucis depulsi.

**LXII.** Confirmata est fides miraculis, insignique illud est, quod in Baina provincia editum, quo Dei contemptor, & sacrilegus dynasta cælesti ad pietatem adductus est, ut auctor his verbis memorat (b): *Regionis regulus uxorem in sacello a Christianis in ejus dirione structo orantem reperit; concubitum perit habendam esse rationem loci Deo sacri uxor arguit; cujus verba hæc fuerunt: Teitoca, reitoca; quod sonat, esto quietus; Techeta, ynato guamechina; quod sonat: Dominus multum irascetur; inquit excusso brachio mactatus: Guaibba; id est: Vade; Cynato mactabuca guamechina; interpretatur: Quid ad me quod irascatur Deus? Vim uxori intulit: repente murus effectus est, & seminancus, pœnitentia ductus & miraculo percussus donec visit egit vitam re-*

(b) Id. ib. c. 8.

Sacrilegium in barbaro repente vindictum.

*ligiose, nec passus est ultra sacellum verri aut ornari aliena manu. Eo miraculo & incolæ multi, & Christiani omnes commoti sacellum pietissime frequentant: æquissimo libentique animo ferunt, regulum fuisse passum ejus contumelia vindictam.*

Admiranda alia summi conditoris in altero orbis hæmispherio opera ab Hispanis rei novitate percussis comperta refert idem auctor, nimirum Oceanum ab oriente in occidentem perpetuo cursu fluere; neque tamen occidentem repleri vel orientem exhauriri: vocatum autem fuisse proximo anno Sebastianum Cabotum genere Venetum ad perlustrandum hoc naturæ arcanum; cujus navigationem ita describit (c): *Primo tendens cum hominibus tercentum ad septentrionem, donec etiam julio mense vastas repererit glaciales moles pelago natantes, & lucem ferè perpetuam tellure, tamen libera gelu liquefacto; quare coactus fuit, ut ait, vela vertere, & occidentem sequi, terenditque tantum ad meridiem litore sese incurvante, ut Herculei freti latitudinis fere gradus æquarit. Ad occidentem profectus tantum est, ut Cabam insulam a lævo longitudine graduum pene parem habuerit: is ea littora percurrens, quæ Baccalaos appellavit, eosdem se reperisse aquarum, sed lenes delapsus ad occidentem ait, quos Castellani meridionales suas regiones adnavigantes inveniunt. Ergo non modo verisimilius, sed necessario concludendum est, vastos inter utramque ignotam hæctenus tellurem jaceo hyatus, qui viam præbeant aquis ab oriente cadentibus in occidentem, quas arbitror impulsu calorum circulariter agi in gyrum circa terræ globum. Baccalaos Cabottus ipse terras illas appellavit. Gallos etiam in objectum Gallia continentem trajecisse, fidemque Christi viris religiosi illatam barbaris Canadianibus inferius dicitur. Porro de Hispaniola insula, quæ prima Hispanorum novos orbis conquiritum fedes exitit, hæc Leonis narrat Petrus Martyr (d): *Per quatuor eastumina, perque provincias quinque diximus insulam dividi: datur & alia partitio. Constat insula universa quatuor montium cacuminibus, quæ mediam secant ab oriente in occidentem: succosa cuncta, auro, feracia cuncta. Et infra: Beata omnia, beatiora nunc quod intratui gregis oves, beatissime pater, Leonem Papam alloquitur, sint recepta tot hominum millia, zemibus omnibus demonum simulachris eliminatis: si res hujuscemodi aliquando in discursu nostræ narrationis repetiero, sique digredior interdum, ut hæc referam, beatissime pater, ne mihi succenseas: fervor animi præ lætitia cum audio,**

Percussus miraculo barbarus crimen expiat.

**LXIII.**

(c) Ead. dec. 3. c. 6. Cabotti navigatio insignis.

Baccalai ab eo perlustrati.

(d) Dec. 3. c. 6. & 7.

Simulacra demonum ex ea sublata.

cum video, cum scribo ista, me velut di-  
vinus sybillineus quidam spiritus exagitat,  
cogitque idem sepe referre, quando præ-  
cipue sentio, quo tendat nostræ religionis  
amplitudo. At nostrorum avaritia, qui  
nisi laboribus in auro effodiendo neo-  
phytos opprefferunt, miseram gentem.  
fere abolitam queritur apud Pontificem  
*(a) Id. ib.* author *(a)*: Hoc tamen inter fata hæc u-  
berrima jacet medium, quod me angit non  
mediocriter: simplices hi nudi homines par-  
vo erant assueti labori; pereunt multi ex  
immensa furigatione in aurifodinis, despe-  
rantque adeo, ut sibi mortem multi con-  
sciscant, nihilque curent de procreatione  
filiorum: sumere matres gravidas medica-  
mina inquirunt, quo immaturos partus e-  
dant, cum cernant se parituras Christia-  
norum mancipia: licet ex regio diplomate  
liberos esse sancitum sit, servire tamen co-  
guntur ultra quam homini libero placeat.

Crudeli-  
tas in  
barbaros  
ob avari-  
tiam ex-  
ercita.

Extenuatus est miserorum numerus in im-  
mensum: duodecies centena capitum mi-  
lia amplius fuisse aliquando censa mul-  
terunt; quis nunc sit horresco referre.

Optabat Pontifex novi orbis incolarum  
mores perdiscere: quibusnam superstitio-  
nibus irretiti tenerentur; utque ad exci-  
piendos evangelicos fatus comparati vi-  
derentur: atque adeo Petrus Martyr de  
his certior factus a Galeatio Buttrigario  
& Joanne Rusio archiepiscopo Cusentino  
Leonis internuntiis plura de barbarorum  
institutiis accuratissime ad Leonem Pon-  
tificem conscripsit: inter quæ narrat, bar-  
baros, utpote in omne lascivix genus ef-  
fusos, de uxorum pudicitia omnino dif-  
fisos, heredes principatuum creare foli-  
tos filios ex sororibus progenitos: extin-  
ctoque regulo charissimas illius pellices  
formæ elegantia præcellentes cum mun-  
do muliebri vivas sepeliri.

LXIV.

Uxores  
vivas se-  
peliri soli-  
tæ a bar-  
baris cum  
regulis.

I. **E**Xcurrentis sæculi anno decimo sexto  
indictione quarta, decima sessio con-  
ciliu Lateranensis, quæ die quarta junii  
celebranda erat, extracta est in decem-  
brem ob varias præfulum, immunitates  
monachorum revocandas contententium,  
episcopalemque societatem ad afferendam  
antistitum auctoritatem in urbe institui  
deposcentium lites, quas describit Paris  
de Grassis *(a)* episcopus Pisauriensis & pon-  
tificiarum ceremoniarum præfectus: In  
ultimis sessionibus tribus aut quatuor, cum  
Papa & Cardinales vellent aliqua obtine-  
re a prælatis, prout obtinuerunt, semper  
promittentes prælatis unam sessionem par-  
ticularem tenere pro exauditione petiti-  
onum, quas prælati intendebant, præser-  
tim contra fratres & eorum mare ma-  
gnum, ut tot eorum privilegia, quæ e-  
rant confusio & vituperatio dignitatis e-  
piscopalis ad formam juris communis re-  
digerentur. Et infra: Cardinales sic sunt  
operati cum Papa, quod Papa, qui peti-  
tiones prælatorum primo benigne exaudi-  
erat, demum omnem exauditionem hujus-  
modi revocavit, dicens expresse talia non  
placere Cardinalibus, & propterea nullo  
modo velle concedere prælatis confraterni-  
tatem aliquam: unde prælati super hoc  
congregati videntes se esse, qui ex quatuor  
partibus saltem tres esse, qui concilium fa-  
ciunt, statuerunt denuo ad Pontificem al-  
ios prælatos deputare, ut Pontifici, ac si  
opus esset, Cardinalibus persuaderent suas  
petitiones æquas & honestas, & ad vir-  
tutem tendentes esse, & propterea exau-  
diendas: sed omnino Papa persistit in  
sua opinione, dicens non placere Car-  
dinalibus, quod prælati habeant socie-  
tatem: & addidit quod si prælati per-  
severent in hujusmodi opinione velle so-  
cietatem, quod non tenebitur amplius ul-  
la sessio; & sic quod privilegia, quæ pe-  
tebantur per prælatos contra fratres tolli  
aut modificari, stabunt & amplius non  
revocabuntur, prout quasi definitum est:  
videlicet quod non erit amplius ulla ses-  
sio, sed quod ab octobri ad alium octo-  
brem & sic in perpetuum differretur: &  
hæc fuit causa prorogationis.

II. Capitula autem, quæ prælati petebant  
super societate in eunda hæc sunt: nam-  
cum primo Papa, ut iam dixi, respondisset  
placere sibi, quod prælati postulassent  
super societate, Cardinales immuerunt ne-  
scio quid, & instruxerunt Pontificem, ut  
non daret eis facultatem congregandi, sed  
quod prælati assistentes Papa essent, qui  
necessitates prælatorum intelligerent, &  
Ann. Eccl. Tom. XXXI.

*(a) Paris.*  
10. 4. m.  
arch. Vat.  
p. 161.  
Præfulum  
de mona-  
chorum  
privilegiis  
conque-  
runtur.

Negata  
illis sode-  
litas po-  
testas.

Formida-  
ta ex eo  
seditio  
causida.

Pape referrent quod placuit prælatis: sed  
cum ipsi etiam super hoc capitula hæc, quæ  
sequuntur fecissent, & Pape obtulissent,  
Papa de consilio Cardinalium non accepta-  
vit, dicens se non posse quod vellent. Ita-  
que hæc sunt petita nostra id est prælato-  
rum, videlicet.

Beatissime pater.

Postquam sanctitas vestra nobis demon-  
stravit ei placere, ut prælati assistentes pro-  
motoros & defensores sint episcoporum,  
& ea procurent, quæ illorum necessitates  
ac etiam pietatis opera respiciunt, speran-  
dumque sit quod, ex eo sanctitas vestra  
hoc munus indulget, ex quo suæ mentis in-  
stiruro illa quoque, quæ ad hoc ipsum ac-  
cessoria sunt, & sine quibus tam sanctum  
opus exequi posset, sint concessa; ut tamen  
possimus generali episcoporum congregatio-  
ni clarius liberiolem sanctitati vestre gra-  
tiam insinuare, dignetur sua clementia &  
bonitate hæc, quæ summopere huic negotio  
expedire videntur benigne comprobare, vi-  
delicet quod sanctitas vestra, quæ est ca-  
put & princeps episcoporum, episcopos ut  
semper fecit, commendatos habeat, illo-  
rumque protectionem, qua solet pietate,  
retineat; quodque sanctitas vestra & re-  
verendissimi domini Cardinales, & sacrum  
collegium hujus ordinis sint perpetui pro-  
rectores, & quod assistentes prædicti, quos  
sanctitas vestra ad defensionem episco-  
porum designat, possint, quando opus fuerit,  
aliquo convenienti loco congregari ad con-  
sulendum & tractandum de communibus  
episcoporum negotiis: quod idem habeant  
facultatem, obtenta prius venia a sancti-  
tate vestra, congregare ex causa episcopos  
in curia existentes pro hujus ordinis indi-  
gentis & necessitatibus: quod assistentes  
prædicti debeant inter se de suo numero a-  
liquos deputare, qui specialiter præpositi  
sint defensionem & ordinem episcoporum ne-  
gotiis: quod habeant cancellarium com-  
munem, possintque scribere quibus opus  
fuerit iuxta negotiorum exigentiam: quod  
possint habere arcam communem, ad pios  
usus & ordinis necessitatem pecunias col-  
ligere, thesaurarium deputare, prout vide-  
bitur opportunum: quod possint pro defen-  
sione ordinis & episcoporum negotiis eli-  
gere syndicos, procuratores, sive advoca-  
tos; quod possint facere aliquas ordinatio-  
nes honestas in defensionem prædictorum  
episcoporum & ordinis & pietatis opera re-  
spicientes, dummodo sanctitati vestre pla-  
ceant, & approbentur ab eadem: & si qua  
alia pro tam sancto opere necessaria viden-  
tur, consulta tamen prius sanctitate ve-  
stra,

III.  
Quenam  
a prælatis  
petita  
sint.

Q

stra, & ea ab eadem approbata possint per eosdem adimpleri: cum major pars prædictorum assistentium aliis negotiis occupata sit, & fere omnes Itali sint, dignetur sanctitas vestra aliquos alios prælatos pro tempore in curia existentes eisdem adungere, qui aliarum linguarum sint & aliis occupationibus non intenti possint una cum prædictis assistentibus huiusmodi negotiis vacare; vel, si magis placet alios prælatos de rebus episcoporum bene informatos una cum præfatis assistentibus deputare.

IV. Celebratos deinde xv. decembris die in palatio apostolico generales præfulum cœtus, atque in iis decreta, quæ in proxima sessione proponenda erant, excussa fuisse, addit author (a): Quemadmodum, inquit, supra die iv. iunii scripsi, hæc sessio, quæ debebat teneri anno præterito, fuit ex diversis causis usque ad hanc diem xix. decembris prorogata, præsertim quia Papa & Cardinales aliqui faventes religiosi ex causa incerta contra prælatos, non potuit unquam clare a prælatis obtinere, ut darent vota sua super certis tractatibus concordie inter prælatos & religiosos super derogationibus privilegiorum in mari magno contentorum, quamvis Papa pluries nisus fuerit tranquillare animos prælatorum. Et tandem die decima quinta decembris Papa vocatis in capella palatii omnibus prælatis, qui fuerunt numero septuaginta, & Cardinalibus quinque, fecit proponi quatuor minutas quatuor bullarum, quæ in concilio legi debebant; & sic prælati dederunt vota sua ad tres primas minutas, videlicet super concordatis inter Papam & Regem Francia: secunda fuit abrogatio pragmaticæ sanctionis in Francia: tertia fuit inhibitio contra fratres, ne prædicent sine licentia ordinariorum: & quarta fuit super tractatu concordie inter prælatos & fratres; sed quasi nullus approbavit, immo omnes contradixerunt aperte, ita ut Cardinales ibi præsentibus agre tulerunt huiusmodi contradictiones, & tandem concluderunt, in sequentem diem mane summo accedendum esse ad ipsam capellam super melioris scrutinio faciendo, quia sperabant forte prælatos reducere posse ad vota sua. Et sic die sequenti omnes prælati sub pœna vocati ad congregationem, iterum melius confutarunt, & res completa est ad vota prælatorum, licet etiam aliqui contra senserint.

(a) Id. ib. p. 173.

Actum de concordia inter prælatos & religiosos.

V. Tandem die sequenti jovis itum est ad basilicam Lateranensem. Et infra: Inchoata est, nimirum crastino, sessio in qua fuerunt Cardinales sexdecim tantum: alii quatuor in urbe præsentibus se excusarunt; & dimissis votis admissa est excusatio eo-

rum: mithra in totum fuerunt octuaginta, oratores sæculares tres, videlicet Caesaris, Hispania, & Portugallia; & etiam affuit dux Urbini, qui sedet in capite sedilis cum oratoribus, & licet nonnulli fautores ejus voluissent, quod staret apud Papam, sicut in capella, ego non volui, dicens quod locus est Caesaris & Regum stare apud Papam in sessionibus conciliaribus tantum. Missa non fuit cantata propter multa proponenda in sessione; sed per sacristam plana lecta, licet cantores de mandato Papæ cantarent ter in tota missa, & quidem breviter ac dulciter, videlicet, novem, Kyrie eleison, & Sanctus, & Agnus Dei, & infra: Demum facta sunt preces solite, & in fine earum post, Benedicamus Domino, Papa dedit solemnem benedictionem, & Cardinalis de Farnese assistens a dexteris publicavit indulgentias septem annorum. Quo facto procurator fiscalis vocavit omnes absentes, & accusavit contumaciam eorum; unde comparuit quidam procurator episcopi & dedit mandatum in manibus Papæ & consensit, &c. Tum de legatione patriarchæ Maronitarum ad Leonem Pontificem missa hæc subdit.

Postea venerunt tres oratores nigri ex Æthiopia nomine patriarchæ Antiocheni, qui præsentarunt mandatum in scriptis, & erat quidem in membrana & scriptum literis Arabicis, sive Syriacis, & legabatur more Judaico in univèrsum: & isti tres comparuerunt ante pedes Papæ cum interprete, qui erat frater Joannes Franciscus de Potentia ordinis Minorum de Araceli, qui fuerat missus a Papa ad illas partes iam sunt anni duo, ad effectum, ut instrueret populos illos in fide Christi, quatenus illi vellent; & sic revertens conduxit istos oratores nomine tam principis cuiusdam nomine Machadem montis Libani, & civitatis Besservi: Machadem autem interpretatur princeps foraneus; & iste imperat genti Maronitarum, qui sunt ad numerum quadraginta millium omnes Christiani, licet composuerit cum soldano, ut publice ipse non profiteatur se Christianum, prout infra latius dicam particulari capitulo, & ponam literarum exemplum, quas misit ad Papam, quæ fuerunt in secreto consistorio lectæ. Itaque oratores isti tres præsentarunt literas Papæ, & per interpretem exposuerunt causas sui adventus & comparitionis nomine patriarchæ Maronitarum: & non placuit Papæ quod dicerent eum patriarcham Antiochenum; quia in urbe erat, & est patriarcha Antiochenus. Et Papa mandavit uni ex eis, ut in pulpito legeret, prout legit alie ipsius literas patriarchæ: quarum interpretationem etiam dederunt, afferentes il-

VI. Maronitæ Lateranensi Concilio adherent.

Maronitæ fidem ecclesiæ Romanæ professi.

illam esse ab eorum fratre Joanne Francisco fideliter & vere interpretatam: & dominus Andreas Piperarius secretarius concilii in locum domini Phedra defuncti susceptus, ipsam interpretationem legit, ut infra.

VII. (a) Ext. in actis sess. 11.

Conceptæ erant hæc verba eæ literæ (a), quibus patriarcha grates Leoni agebat de misso ad se internuntio apostolico, Armeniorumque veteres errores circa sacrum chrisma, quod ex multiplici aromatum permissione confici consueverat; tum circa baptismum, qui quadragesimo tantum die conferebatur Maronitis, deposuisse, fidemque orthodoxam & instituta Romanæ ecclesiæ colere professus, apostolicos apices venerabatur, ac Romano ipsi Pontifici fidem suam præstabat, defererebatque obedientiam.

Mandatum patriarchæ Maronitarum. Gratas Deo reverenter agimus sub mundissimis pedibus patris nostri sanctissimi Christi vicarii & domini nostri Papæ Leonis X. qui vices beati Petri veritatis pertrahit in terris, sedetque super Apostolicam sedem ipsius sanctissime benedictionis super nos. Amen. Cogimur in divinas laudes erumpere, Deoque, a quo omne bonum, gratiarum actiones indefinenter agere, qui purissima sanctitati vestre menti illabi dignatus est, eamque per inspirationem pulsare, ut nos per sanctum nuntium suum fratrem Joannem Franciscum de Potentia visitarer: is enim frater Franciscus Reatino interprete, & viam salutis nobis ostendit, & sancta documenta reliquit, nempe quomodo sanctum conficiatur chrisma ex puro videlicet oleo & balsamo, nihilque præter hæc immiscendum: quo etiam tempore aquis salutaribus infantibus abluere debeant, & sacro baptismatis fonte renasci; non sitque quadragessimus præstolandus dies sicut antea erroris tenebris involuti præstolari consuevimus, sed in octavo vel etiam ante cum necessitas exposulaverit. Qua vero ratione iuxta patrum & sanctæ Romanæ ecclesiæ instituta matrimonia contrahantur, quæ eadem impediunt, ac sacri quoniam pacto conferantur ordines; quibus item verbis in consecratione dominici corporis ac sanguinis uti debeamus, & quod Spiritus Sanctus a Patre procedat & Filio sicuti ab unico principio. & unica spiratione; & quod Christianus, qui in hac vita sufficientem de suis delictis penitentiam non egit, ea functus, ad quemdam divinam permittere iustitia ducatur locum, qui purgatorium dicitur, ut ibidem, quousque dignior sit cælum ascendere, maneat; & quod semel saltem in anno nostra proprio sacerdoti confiteamur peccata, Ann. Eccl. Tom. XXXI.

sanctissimumque Euchariæ sacramentum in paschate suscipiamus domini nostri Jesu Christi, qui in SS. Apostolorum Petri & Pauli natali hoc consueverimus adimplere: & ut semper & in omnibus Apostolica sedis ac sanctitatis vestre ejusque successorum submittamur mandatis, presentibus archiepiscopis, episcopis, nec non doctoribus nostris cleri & populi majoribus, & claro nos docuit eloquio & dulciter instruxit. Hæc enim, pater sancte, & nonnulla alia ab eo instituta nostrarum salutem concernentia animarum, & in Arabico conscripta sermone nobis relicta, quibus evitantur peccata moveque reformantur in melius, prompta obedientia acceptamus, & confitemur, adimplereque speramus: & propterea apprime in Domino exultavimus; & animi nostri immo dicam spirituales conceperunt lætitiarum, Deoque optimo maximo ac sanctitati vestre gratias egimus fratres hos sanctos ad nos dirigenti, qui salutis iter nobis ostenderunt, & animas nostras in Domino recreamus.